
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.92 del Reg. Data 23-12-2020 

 

 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SPOSTAMENTO DEL 

TRATTO DEL COLLETTORE FOGNARIO ACQUE MISTE SITO 

IN ADIACENZA DELLA PROPRIETA' GIANNINI - 

DONATELLI.   IMPEGNO DI SPESA 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 "Riorganizzazione 

Area Tecnica - provvedimenti", dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze "Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

Patrimonio - Ambiente"; 

 

VISTE le segnalazioni inviate dai Sig.ri Donatelli Giuseppe e Giannini Silvana residenti 

in c.da Campanelle n.5 relative alla rottura della condotta fognaria posta in adiacenza alla 

loro proprietà che provocano infiltrazioni di acqua nella loro abitazione, sulla corte 

esterna e sui terreni adiacenti; 

 

RILEVATO che trattasi del collettore fognario di tipo misto realizzato con tubi in 

cemento del diametro di 1000mm che ricade sopra la proprietà privata dei Sig.ri Donatelli 

– Giannini e che convoglia le acque di tipo misto dal capoluogo alla loc. Moline; 

 

VISTA la nota n.87 del 14.01.2013 con la quale l’azienda Tennacola s.p.a., gestore dei 

servizi di fognatura e depurazione del comune di San Ginesio, comunica che si è 

adoperata per ridurre gli sversamenti idrici in questione, proponendo che per la 

risoluzione definitiva della problematica i seguenti interventi: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 92 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Spostare il tratto di collettore fognario in oggetto per una lunghezza di circa 100m 

collocandolo in un tracciato più idoneo e distante dalla proprietà 

Giannini-Donatelli; 

- Realizzare pozzetti di salto al fine di attenuare la velocità dell’acqua; 

- Eliminare l’immissione delle acque bianche provenienti dalla strada provinciale; 

 

VISTA la nuova segnalazione del 09.06.2018 prot. 6838 del Sig. Donatelli dalla quale si 

evince che la problematica è peggiorata a seguito delle forti piogge torrenziali intercorse; 

 

RITENUTO indifferibile intervenire in maniera risolutiva alla problematica segnalata 

eseguendo le necessarie opere di manutenzione straordinaria del tratto, spostandolo su 

suolo pubblico, e definendo dettagliatamente gli interventi tecnico-idraulici più idonei; 

 

VISTO l’atto di indirizzo espresso con Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 

22.12.2020 con la quale: 

- il Comune di San Ginesio si impegna alla esecuzione delle opere di manutenzione 

straordinaria del tratto di collettore fognario sito in loc. Moline in adiacenza della 

proprietà Giannini Silvana e Donatelli Giuseppe, spostandolo su suolo pubblico; 

- si imputa l’importo pari a € 20.000,00 che trova copertura finanziaria nel bilancio 

di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020, per l’affidamento della 

progettazione definitiva/esecutiva e prestazioni tecniche connesse, e per 

l’esecuzione dei lavori; 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori verrà richiesta la compartecipazione 

finanziaria all’azienda Tennacola s.p.a. in qualità di ente gestore dei servizi di fognatura e 

depurazione; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale non possiede adeguate competenze 

tecniche dato che l’opera investe la materia specialistica di ingegneria idraulica, e risulta 

oberato dagli adempimenti relativi all’emergenza sisma 2016 nonché in ulteriore stato 

emergenziale a seguito della diffusione del virus da Covid-19, e che è pertanto necessario 

avvalersi di una figura tecnica esterna per la progettazione definitiva/esecutiva; 

 

CONSIDERATO che il costo dell’intervento potrà essere definito solo a seguito del 

progetto definitivo/esecutivo e la spesa per questo comune potrà essere quantificata solo 

a seguito della definizione della quota di compartecipazione dell’azienda Tennacola 

s.p.a.; 

 

DATO ATTO che le somme attualmente disponibili in bilancio pari a € 20.000,00 che 

trovano copertura finanziaria al cap. 2838 art.9; 

 

DATO ATTO: 

o che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

o che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 92 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

VISTI: 

o il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

o le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell'ANAC; 

o il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare la somma pari a € 20.000,00 che trova copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020 al capitolo 2838 art.9, 

per l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva e prestazioni tecniche 

connesse, e per l’esecuzione dei lavori; 

 

3) Di trasmettere la presente determinazione all’Azienda Tennacola s.p.a. 

unitamente agli elaborati del progetto di fattibilità tecnico economica, 

richiedendone la compartecipazione finanziaria all’intervento in qualità di ente 

gestore dei servizi di fognatura e depurazione; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli, Responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica- Lavori Pubblici; 

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

6) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella 

sezione "Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Determine dirigenziali" 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 92 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 31-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 303 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 08-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 08-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


